
 

Decreto Dirigenziale n. 49 del 14/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 16 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Caserta

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152 E S.M.I. - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE

(AIA) RILASCIATA CON ORDINANZA PRESIDENZA CONSIGLIO DEI MINISTRI N. 288

DEL 31/12/2009, AGGIORNATA CON D.D. N. 136 DEL 30/06/2015 DI MODIFICA NON

SOSTANZIALE, RELATIVA ALLO DISCARICA UBICATA NEL COMUNE DI SAN

TAMMARO (CE) VIA VATICALE LOCALITA' MARUZZELLA, PER L'ATTIVITA' CODICE

IPPC 5.4 GESTITA DALLA SOCIETA' CONSORZIO COMUNI BACINO SALERNO 2 CON

SEDE LEGALE SITA NEL COMUNE DI SALERNO VIA DE BARTOLOMEIS N. 11 -

AGGIORNAMENTO PER MODIFICA NON SOSTANZIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

Pagina 1 di 3 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

- con Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri (OPCM) n. 288 del 31/12/2009 è stata 
rilasciata, ai sensi del D. Lgs. 59/2005, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), in favore 
della Società CONSORZIO COMUNI BACINO SALERNO 2, con sede legale sita nel Comune di 
Salerno (SA) alla Via De Bartolomeis n. 11, per l’attività codice IPPC 5.4: Discarica, relativa alla 
discarica sita nel Comune di San Tammaro (CE), alla via Vaticale Loc. Maruzzella; 

 
- con D.D. n. 136 del 30/06/2015 è stata approvata la modifica non sostanziale dell’Autorizzazione 

Integrata Ambientale; 
 

- che per la ditta indicata in oggetto è in corso il procedimento di Riesame con valenza di rinnovo 
dell’A.I.A.; 

 
- la Conferenza di Servizi, nella seduta finale svoltasi in data 22/09/2016 ha espresso “parere 

favorevole” al Riesame con valenza di rinnovo, subordinando l’emissione del provvedimento 
finale all’acquisizione della tutta la documentazione aggiornata e alla validazione da parte di 
ARPAC e Università della Campania “Luigi Vanvitelli” del Piano di Monitoraggio e Controllo e  del 
Documento descrittivo e prescrittivo con applicazioni BAT aggiornati. 

 
- che nell’attesa dell'acquisizione della suddetta documentazione richiesta alla ditta e della 

conseguente validazione da parte di ARPAC e Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, la 
ditta ha trasmesso la richiesta, di “Modifica non sostanziale che riguarda l’intervento di 
rimodellamento e recupero volumetrico sponda est e porzione di piano sommitale”, acquisita al 
protocollo regionale n. 2017.0064312 del 30/01/2017, successivamente integrata con nota 
acquisita al prot. n. 2017.0096586 del 10/02/2017”; 

 
- la UOD, per quanto sopra, al fine della valutazione della suddetta richiesta con nota del 14/02/2017 

prot. n. 0105592, ha convocato la Conferenza di Servizi per il giorno 13/03/2017. 
 
CONSIDERATO che 

- la CdS, nella seduta del 13/03/2017, ha ritenuto che la modifica possa essere considerata 
“modifica non sostanziale”, esprimendo parere favorevole all’intervento di rimodellamento e 
recupero volumetrico sponda est e porzione di piano sommitale”, chiedendo alla società alcune 
integrazioni e precisazioni alla documentazione presentata e SUBORDINANDO l’emissione del 
provvedimento finale all’acquisizione, di n.2 copie cartacee e n. 2 copie su formato elettronico di 
tutta la documentazione aggiornata con l’integrazione richiesta, da trasmettere alla UOD e a tutti 
gli Enti intervenuti e alla validazione della stessa da parte di ARPAC e Università della Campania 
“Luigi Vanvitelli”; 

 
- la Società CONSORZIO COMUNI BACINO SALERNO 2, con nota acquisita al  protocollo 

regionale n. 2017.0221738 del 27/03/2017, ha trasmesso documentazione integrativa richiesta 
dalla CdS nella seduta del 13/03/2017; 

 
- la UOD, con nota prot. n. 2017.0231729 del 29/03/2017, ha chiesto alla Università della 

Campania “Luigi Vanvitelli” e all’ARPAC, la validazione delle integrazioni prodotte dalla società. 
 
RILEVATO che: 

- la Università della Campania “Luigi Vanvitelli” con nota acquisita al  protocollo regionale n. 
0265296 del 10/04/2017, ha trasmesso il Rapporto Tecnico Istruttorio, che viene allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 
- l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Caserta, con nota acquisita al  protocollo regionale n. 

0267849 del 11/04/2017 ha trasmesso il Parere Tecnico n. 19/AN/17, con il quale il NTV 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

Pagina 2 di 3 
 

conferma il parere favorevole a condizione che il Decreto/Presa d'Atto della modifica non 
sostanziale riporti necessariamente le seguenti prescrizioni: 

a) la ditta dovrà comunicare, alle Autorità Competenti e ad ARPAC, la data di ultimazione dei 
lavori del capping definitivo; 
b) la ditta dovrà realizzare, entro 60 giorni dalla data di ultimazione del capping definitivo, i 
pozzi ricadenti nell'area di rimodellamento e le relative opere di captazione del biogas e di 
convogliamento al previsto impianto di recupero energetico. I restanti pozzi e le opere di 
captazione del biogas e di convogliamenti al previsto impianto di recupero energetico devono 
essere realizzati entro il mese di maggio 2017. 

 
RITENUTO che, sulla scorta dei pareri espressi e dalla validazione della documentazione da parte 
dell’ARPAC e della Università della Campania “Luigi Vanvitelli”, si possa procedere all’aggiornamento 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale, con la modifica non sostanziale proposta ed  oggetto 
dell’istanza innanzi specificata, valutata e approvata dalla CdS nella seduta finale del 13/03/2017, fatte 
salve le autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di competenza di altri Enti. 
 
VISTO 
a. la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
b. il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
c. il D.Lgs. 04/2008; 
d. la Legge 19.12.07 n° 243 di conversione del Decreto  Legge 30.10.07 n° 180; 
e. la Legge 28.02.08 n° 31 di conversione del Decreto Legge 31.12.07 n° 248; 
f. il Decreto Interministeriale 24 aprile 2008, pubblicato sulla G.U. del 22 settembre 2008, con cui sono 

state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle istruttorie ed ai 
controlli previsti dal D.Lgs. 59/05; 

g. l'art. 2 del D.Lgs. 29.06.2010, n. 128 che trasferisce la disciplina in materia di AIA, contenuta nel   
D.Lgs. 59/05, nella Parte II, titolo III bis del D.Lgs. 152/2006; 

h. la D.G.R.C. n° 62 del 19.01.2007, pubblicata sul BU RC n. 12 del 26 febbraio 2007; 
i. la D.G.R. n. 297 del 21/06/2016 e successivo Decreto del Presidente della Regione Campania n. 146 

del 1/07/2016 con il quale il dr. Angelo Ferraro è stato incaricato responsabile ad interim della U.O.D. 
52.05.16 “Autorizzazioni ambientali e rifiuti Caserta”, presso la Direzione Generale Ambiente ed 
Ecosistema. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento, geom. Domenico Mangiacapre, 
che ha proposto l’adozione del presente atto. 
 

DECRETA 
 
per quanto espresso in narrativa, che qui s'intende interamente trascritto e riportato, di: 
 

1. AGGIORNARE, ai sensi del D. Lgs. 152/06 Titolo III-bis, l’Autorizzazione Integrata Ambientale 
rilasciata con Ordinanza Presidenza Consiglio dei Ministri n. 288 del 31/12/2009, relativa alla 
Discarica, ubicata nel Comune di S. Tammaro (CE) alla Via Vaticale Località Maruzzella, per 
l’attività codice IPPC 5.4 gestita dalla Società CONSORZIO COMUNI BACINO SALERNO 2 con 
sede legale sita nel Comune di Salerno Via De Bartolomeis n. 11, con la modifica non sostanziale 
proposta ed  oggetto dell’istanza riportata in narrativa, consistente nell'intervento di rimodellamento 
e recupero volumetrico sponda est e porzione di piano sommitale, valutata e approvata dalla CdS 
nella seduta finale del 13/03/2017, fatte salve le autorizzazioni, prescrizioni e la vigilanza di 
competenza di altri Enti. 

 
2. PRECISARE che restano ferme ed invariate tutte le altre condizioni e prescrizioni di cui 

all’Ordinanza Presidenza Consiglio dei Ministri n. 288 del 31/12/2009, in capo alla responsabilità 
della Società Consorzio Comuni Bacino Salerno 2. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017



 

 

Pagina 3 di 3 
 

3. OBBLIGARE la ditta all’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
a) la ditta dovrà comunicare, alle Autorità Competenti e ad ARPAC, la data di ultimazione dei 
lavori del capping definitivo; 
b) la ditta dovrà realizzare, entro 60 giorni dalla data di ultimazione del capping definitivo, i pozzi 
ricadenti nell'area di rimodellamento e le relative opere di captazione del biogas e di 
convogliamento al previsto impianto di recupero energetico. I restanti pozzi e le opere di 
captazione del biogas e di convogliamenti al previsto impianto di recupero energetico devono 
essere realizzati entro il mese di maggio 2017; 
c) quanto riportato nel Rapporto Tecnico Istruttorio, che viene allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 
4. DISPORRE la messa a disposizione del pubblico presso gli Uffici della scrivente Unità Operativa 

Dirigenziale, ai sensi degli artt. 29 quater e 29 decies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. e ii., del 
presente atto e della relativa documentazione. 

 
5. NOTIFICARE il presente atto  alla Società CONSORZIO COMUNI BACINO SALERNO 2. 

 
6. INVIARE copia del presente provvedimento al Comune di San Tammaro (CE), all'Amministrazione 

Provinciale di Caserta, all'ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, all'ASL CE - UOPC di S. 
Maria Capua Vetere (CE), alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le Province di Caserta e 
Benevento; all’Autorità di Bacino Liri Garigliano e Volturno; al Consorzio Generale di Bonifica del 
Bacino Inferiore, per quanto di rispettiva competenza e per opportuna conoscenza alla Direzione 
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema. 

 
7. INOLTRARE copia del presente provvedimento, per via telematica all’UDCP - Segreteria di Giunta 

- UOD V Bollettino Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 23 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. 33/2013. 

                                                                                         
dott. Angelo Ferraro 
               (f.to) 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 33 del  18 Aprile 2017


	BURC n. 33 del  18 Aprile 2017

